

2000年度 中間決算ハイライト

住友商事株式会社

[米国基準 連結決算]

[日本基準 連結決算]

[単体決算]

経営成績

(単位：億円)

	当上半期 (00/9)	前年同期 (99/9)	前年同期比	
			金額	増減率(%)
売上高	49,954	51,643	1,688	3.3
売上総利益	2,429	2,264	165	7.3
販売費及び一般管理費	1,946	2,010	63	3.2
貸倒引当金繰入額	70	66	3	5.5
営業利益	413	187	225	120.2
その他の収益・費用	252	31	221	708.8
税引前利益	666	218	447	204.2
法人税等	321	108	213	196.3
持分法による投資損益	18	21	39	-
当期純利益	325	131	194	147.7

経営成績

(単位：億円)

	当上半期 (00/9)	前年同期 (99/9)	前年同期比	
			金額	増減率(%)
売上高	50,053	51,724	1,671	3.2
売上総利益	2,431	2,277	153	6.8
販売費及び一般管理費	1,966	2,040	73	3.6
営業利益	464	236	227	96.0
営業外損益	77	5	71	-
経常利益	387	231	155	67.4
特別損益	67	11	55	-
税引前利益	454	242	211	87.1
法人税等/少数株主損失	228	99	129	-
当期純利益	225	142	82	57.9

経営成績

(単位：億円)

	当上半期 (00/9)	前年同期 (99/9)	前年同期比	
			金額	増減率(%)
売上高	44,609	46,945	2,336	5.0
営業総利益	846	901	55	6.1
販売費及び一般管理費	753	825	71	8.7
営業利益	92	76	16	21.4
営業外損益	98	137	39	-
経常利益	191	214	23	10.7
特別損益	1	36	38	-
税引前利益	192	177	15	8.6
法人税等	74	68	6	-
当期利益	118	109	9	8.4
1株当たり中間配当金	4円	4円		

財政状態

	当上半期 (00/9末)	前年度 (00/3末)	増減
総資産	49,166	49,046	119
株主資本	6,539	6,342	197
株主資本比率	13.3%	12.9%	0.4%

財政状態

	当上半期 (00/9末)	前年度 (00/3末)	増減
総資産	49,023	47,951	1,072
株主資本	6,503	5,966	536
株主資本比率	13.3%	12.4%	0.8%

財政状態

	当上半期 (00/9末)	前年度 (00/3末)	増減
総資産	33,340	31,866	1,474
株主資本	6,374	5,159	1,214
株主資本比率	19.1%	16.2%	2.9%

2000年度業績予想

	通期(01/3)
売上高	100,000
当期純利益	450

2000年度業績予想

	通期(01/3)
売上高	100,000
経常利益	800
当期純利益	350

2000年度業績予想

	通期(01/3)
売上高	90,000
経常利益	500
当期利益	200
1株当り年間配当金	8円

平成 13年 3月期 中間決算短信（連結）

平成 12年 11月 15日

〔米国の会計基準により作成〕

上場会社名 **住友商事株式会社**

コード番号 8053

問合せ先

責任者役職名
氏 名

広報部長

近藤 材 TEL 03-3217-5063

主計部長

福元 哲朗 TEL 03-3217-6979

上場取引所 東大名京福

本社所在都道府県 大阪府 / 東京都

中間決算取締役会開催日 平成 12年 11月 15日

1. 12年 9月中間期の連結業績（平成 12年 4月 1日 ~ 平成 12年 9月 30日）

(1) 連結経営成績

（表示金額は百万円未満四捨五入）

	売 上 高		営 業 利 益		中 間 (当 期) 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
12年 9月中間期	4,995,438	3.3	41,317	120.2	32,579	147.7
11年 9月中間期	5,164,335	10.0	18,764	50.7	13,154	6.6
12年 3月期	10,656,046		58,503		35,065	

	1 株 当 たり 中 間 (当 期) 純 利 益	潜在株式調整後 1 株 当 たり 中 間 (当 期) 純 利 益
	円 銭	円 銭
12年 9月中間期	30.61	29.89
11年 9月中間期	12.36	12.16
12年 3月期	32.94	32.31

(2) 連結財政状態

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1 株 当 たり 株 主 資 本
	百万円	百万円	%	円 銭
12年 9月中間期	4,916,624	653,983	13.3	614.49
11年 9月中間期	5,257,768	615,626	11.7	578.34
12年 3月期	4,904,644	634,223	12.9	595.83

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
12年 9月中間期	38,646	33,487	18,569	197,827
12年 3月期	110,560	159,598	349,789	211,385

(4) 連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 517社

非連結子会社数 69社（うち持分法適用会社数 0社）

関連会社数 293社（うち持分法適用会社数 220社）

(5) 連結範囲及び持分法の適用の異動状況

連結（新規） 13社 （除外） 49社 持分法（新規） 19社 （除外） 13社

2. 13年 3月期の連結業績予想（平成 12年 4月 1日 ~ 平成 13年 3月 31日）

	売 上 高	当 期 純 利 益
	百万円	百万円
通 期	10,000,000	45,000

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 42円 27銭

連 結 損 益 計 算 書

[米国の会計基準により作成]

(単位:百万円)

住友商事株式会社

科 目	当上半期 (12/4 ~ 12/9)	前年同期 (11/4 ~ 11/9)	前年同期比	
			金 額	増減率
売上高	4,995,438	5,164,335	168,897	3.3
売上総利益	242,979	226,442	16,537	7.3
(売上総利益率)	(4.86%)	(4.38%)		
販売費及び一般管理費	194,650	201,034	6,384	3.2
貸倒引当金繰入額	7,012	6,644	368	5.5
営業利益	41,317	18,764	22,553	120.2
その他の収益・費用				
利息(受取利息差引後)	9,046	11,849	2,803	23.7
受取配当金	3,466	2,716	750	27.6
有価証券損益	27,670	14,262	13,408	94.0
固定資産損益	157	156	1	0.6
その他の損益	3,350	1,847	5,197	-
その他の収益・費用計	25,283	3,126	22,157	708.8
税引前利益	66,600	21,890	44,710	204.2
法人税等	32,159	10,852	21,307	196.3
税引後利益	34,441	11,038	23,403	212.0
持分法による投資損益(税引後)	1,862	2,116	3,978	-
当期純利益	32,579	13,154	19,425	147.7

(注) 当上半期及び前年同期の包括利益は、24,219百万円及び50,231百万円の利益となりました。

連結損益計算書

期中平均レート	(00/9)	(99/9)	(増減率)
US\$(6月) :	106.94	119.73	10.7%
US\$(9月) :	107.15	115.93	7.6%

	(00/9)	(99/9)	(増減)	(増減理由)
	億円	億円	億円	
[売上高]	49,954	51,643	1,688 (- 3.3%)	
				* 円高による売上高の減少 概算 1,700
				・ 低採算取引の見直しにより減少
				・ 外子事業売却により減少
				・ 原油、石油製品等の価格上昇により燃料増加
[売上総利益]	2,429	2,264	+ 165 (+ 7.3%)	
				単体 55 : 外子事業売却による減少
				前期北米CATV事業よりのキャッシュ
				デ・イストリビューションあり
				加算 + 220 : 住宅用塩ビパイプ事業等、既存子会社好調
				SCS、朝日メディアックス子会社化による増加
[販売費及び一般管理費]	1,946	2,010	+ 63 (+ 3.2%)	
人件費	989	1,034	+ 44 (+ 4.3%)	} 改革パッケージ「コスト競争力の強化」の推進
業務委託費	146	163	+ 17 (+ 10.5%)	
その他経費	810	812	+ 1 (+ 0.2%)	
[貸倒引当金繰入額]	70	66	3 (- 5.5%)	... 当期アリア債権等につき引当を実施
[営業利益]	413	187	+ 225 (+ 120.2%)	
[その他の収益・費用]	252	31	+ 221 (+ 708.8%)	
利息	90	118	+ 28 (+ 23.7%)	... 有利子負債の圧縮
受取利息	216	239	22	} <当期 276億の主な内訳> 退職給付信託設定益(172) 情報通信関連キャピタルゲイン 有価証券評価損 150
支払利息	307	357	+ 50	
有価証券損益	276	142	+ 134 (+ 94.0%)	} <当期 33億の主な内訳> 銅地金取引和解金(300) 業績の低迷している事業に係る資産に対する減損等
その他の損益	33	18	+ 51 (-)	
[持分法による投資損益]	18	21	39 (-)	... ジェネラルテレコム関連会社化による減少
[当期純利益]	325	131	+ 194 (+ 147.7%)	

連 結 貸 借 対 照 表

[米国の会計基準により作成]

(単位：百万円)

住友商事株式会社

資 産 の 部				負 債 及 び 資 本 の 部			
期 別 科 目	当上半期 (12年9月末)	前 年 度 (12年3月末)	増 減	期 別 科 目	当上半期 (12年9月末)	前 年 度 (12年3月末)	増 減
流動資産				流動負債			
現金及び現金同等物	197,827	211,385	13,558	短期借入金	696,801	559,182	137,619
定期預金	4,863	6,149	1,286	一年以内に期限の 到来する長期債務	305,145	398,224	93,079
有価証券	42,105	30,480	11,625	営業債務			
営業債権				支払手形	232,289	201,650	30,639
受取手形及び 短期貸付金	431,252	351,526	79,726	買掛金	776,402	739,045	37,357
売掛金	1,095,247	1,066,175	29,072	関連会社に対する債務	37,058	37,381	323
関連会社に対する債権	125,952	128,841	2,889	未払法人税等	8,730	8,560	170
貸倒引当金	11,993	11,554	439	未払費用	44,723	57,686	12,963
棚卸資産	384,039	373,334	10,705	前受金	76,139	67,791	8,348
短期繰延税金資産	28,326	25,815	2,511	その他の流動負債	64,365	75,515	11,150
前渡金	75,902	71,644	4,258	流動負債合計	2,241,652	2,145,034	96,618
その他の流動資産	80,322	78,759	1,563				
流動資産合計	2,453,842	2,332,554	121,288	長期債務			
				(一年以内期限到来分を除く)	1,859,346	1,942,900	83,554
投資及び長期債権							
関連会社に対する 投資及び長期債権	198,870	180,264	18,606	年金及び退職給付債務	23,396	41,646	18,250
その他の投資	867,711	887,884	20,173				
長期貸付金 及び長期営業債権	664,749	661,159	3,590	長期繰延税金負債	75,213	74,068	1,145
貸倒引当金	105,016	87,185	17,831				
投資及び長期債権合計	1,626,314	1,642,122	15,808	少数株主持分	63,034	66,773	3,739
有形固定資産				資本			
減価償却累計額控除後	750,218	817,524	67,306	資本金	169,432	169,432	-
				資本準備金	189,536	189,536	-
その他の資産	86,250	112,444	26,194	利益剰余金			
				利益準備金	16,810	16,384	426
				その他の利益剰余金	258,592	230,697	27,895
				累積その他の包括利益			
				未実現有価証券評価益	115,206	129,318	14,112
				外貨換算調整勘定等	95,392	101,144	5,752
				自己株式	201	-	201
				資本合計	653,983	634,223	19,760
合計	4,916,624	4,904,644	11,980	合計	4,916,624	4,904,644	11,980

連結貸借対照表

1. 主要経営指標の推移

(単位：億円)

	米国基準			日本基準
	当上半期 (00/9末)	前 期 (00/3末)	増 減	当上半期 (00/9末)
総資産	49,166	49,046	+ 119	49,023
流動比率(%)	109.5	108.7	+ 0.8	113.8
有利子負債	26,917	27,213	296	26,769
Debt Equity Ratio (グ*込)	4.1	4.3	0.2	4.1
Debt Equity Ratio (ネット)	3.8	3.9	0.1	3.8
株主資本比率(%)	13.3	12.9	+ 0.4	13.3

2. 主要な科目の増減

	(00/9末) 億円	(00/3末) 億円	(増減) 億円	(増減理由)
[資産の部]				
受取手形及び短期貸付金	4,312	3,515	+ 797	{ シェルターテレコム関連会社化に伴う 傘下局向け貸付金連結消去取り止め 期末日休日による満期手形未引落残あり
有形固定資産	7,502	8,175	673	{ シェルターテレコム関連会社化による減少 業績の低迷している事業に 係る資産に対する減損 リース資産買収等
[負債の部]				
短期借入金	6,968	5,591	+ 1,376	...マーシャル・ハート増加
一年以内に期限の 到来する長期債務	3,051	3,982	930	...社債の償還 及び長期借入金の短転
支払手形	2,322	2,016	+ 306	...期末日休日による満期手形未引落残あり
長期債務	18,593	19,429	835	{ 社債新規発行 及び長期借入金の短転 シェルターテレコム関連会社化、及びオーストラリアの 石炭開発プロジェクト権益売却による減少

要約連結キャッシュ・フロー計算書

[米国の会計基準により作成]

(単位：百万円)

住友商事株式会社

科 目	当上半期 (12/4 ~ 12/9)
営業活動によるキャッシュ・フロー	
当期純利益	32,579
営業活動による現金収入にするための調整	
減価償却費等	25,794
持分法による投資損益	1,862
売上債権の増加額	83,326
棚卸資産の増加額	13,884
仕入債務の増加額	77,860
その他	2,239
営業活動によるキャッシュ・フロー	38,646
投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の収支	39,310
貸付金の収支	23,617
定期預金の収支	1,230
有価証券の収支	21,492
その他	2,468
投資活動によるキャッシュ・フロー	33,487
財務活動によるキャッシュ・フロー	
社債及び借入金の収支	14,450
その他	4,119
財務活動によるキャッシュ・フロー	18,569
現金及び現金同等物に係る換算差額	148
現金及び現金同等物の減少額	13,558
現金及び現金同等物の期首残高	211,385
現金及び現金同等物の期末残高	197,827

要約連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:億円)

	<u>(00/9)</u>		<u>ご参考</u> <u>(00/3)</u>
営業活動によるキャッシュ・フロー	386	当期利益（キャッシュ・フロー） （当期純利益 + 325 減価償却費等 + 257 持分法による投資損益 + 18）	1,105
		売上債権・債務等のNET増加による キャッシュの減少	194
投資活動によるキャッシュ・フロー	334	リース資産買収等によるキャッシュの減少	1,595
		貸付金の回収によるキャッシュの増加	+ 236
		有価証券の運用増によるキャッシュの減少	214
フリーキャッシュ・フロー	51		2,701
財務活動によるキャッシュ・フロー	185	社債の償還によるキャッシュの減少	3,497
		コーポレート・バースによる資金調達 の増加	+ 803
現金及び現金同等物に係る換算差額	1		93
現金及び現金同等物の減少額	135		890

セグメント情報

〔米国の会計基準により作成〕

住友商事株式会社

オペレーティング・セグメント情報

当上半期（12/4～12/9）

（単位：百万円）

	鉄鋼	機電・ 情報産業	非鉄金属・ 化学品・ 燃料	生活物資・ 消費流通 事業	国内支社・ 支店	海外現地 法人・ 海外支店	計	消去又は 全社	連結
1 売上高及び営業損益									
売上高									
(1)外部顧客に対する売上高	453,261	1,823,999	934,793	935,445	408,747	388,474	4,944,719	50,719	4,995,438
(2)セグメント間の 内部売上高又は振替高	60,364	48,798	188,186	25,824	13,793	147,730	484,695	484,695	-
計	513,625	1,872,797	1,122,979	961,269	422,540	536,204	5,429,414	433,976	4,995,438
売上総利益	20,230	76,544	37,598	72,972	9,975	29,425	246,744	3,765	242,979
営業利益	5,153	11,441	8,957	9,950	1,456	7,621	44,578	3,261	41,317
2 資産（12年9月末）	365,425	1,588,389	596,423	1,045,949	263,969	496,399	4,356,554	560,070	4,916,624

前年同期（11/4～11/9）

（単位：百万円）

	鉄鋼	機電・ 情報産業	非鉄金属・ 化学品・ 燃料	生活物資・ 消費流通 事業	国内支社・ 支店	海外現地 法人・ 海外支店	計	消去又は 全社	連結
1 売上高及び営業損益									
売上高									
(1)外部顧客に対する売上高	446,049	1,897,090	858,127	1,140,592	412,997	373,853	5,128,708	35,627	5,164,335
(2)セグメント間の 内部売上高又は振替高	61,731	83,566	129,285	15,036	9,049	108,720	407,387	407,387	-
計	507,780	1,980,656	987,412	1,155,628	422,046	482,573	5,536,095	371,760	5,164,335
売上総利益	17,001	77,104	32,758	76,069	9,738	25,269	237,939	11,497	226,442
営業利益	757	4,305	5,170	10,518	1,032	2,641	24,423	5,659	18,764
2 資産（12年3月末）	397,876	1,539,873	560,494	1,024,654	241,457	454,286	4,218,640	686,004	4,904,644

増減

（単位：百万円）

	鉄鋼	機電・ 情報産業	非鉄金属・ 化学品・ 燃料	生活物資・ 消費流通 事業	国内支社・ 支店	海外現地 法人・ 海外支店	計	消去又は 全社	連結
1 売上高及び営業損益									
売上高									
(1)外部顧客に対する売上高	7,212	73,091	76,666	205,147	4,250	14,621	183,989	15,092	168,897
(2)セグメント間の 内部売上高又は振替高	1,367	34,768	58,901	10,788	4,744	39,010	77,308	77,308	-
計	5,845	107,859	135,567	194,359	494	53,631	106,681	62,216	168,897
売上総利益	3,229	560	4,840	3,097	237	4,156	8,805	7,732	16,537
営業利益	4,396	7,136	3,787	568	424	4,980	20,155	2,398	22,553
2 資産（12年3月末比）	32,451	48,516	35,929	21,295	22,512	42,113	137,914	125,934	11,980

（注）資産については、当上半期より、各セグメント間の債権債務の消去の方法を一部変更しております。

この変更に伴い、12年3月末も同様に組み替えております。

セグメント情報

売上総利益

	(00/9)	(99/9)	(増減)	(増減理由)
	億円	億円	億円	
鉄 鋼	202	170	+ 32 (+ 19.0%)	業績の低迷していたオーストラリアの石炭開発プロジェクト外の権益売却に伴い増加
機 電・ 情報産業	765	771	5 (0.7%)	機電 : 住商オートリス事業拡大 トルコ自動車ディーラー改善 情報産業 : 前期北米CATV事業よりのキャッシュ ディストリビューションあり コンピュータレコム関連会社化による減少 SCS連結子会社化による増加
非鉄金属・ 化学品・燃料	375	327	+ 48 (+ 14.8%)	化学品 : 住宅用塩ビパイプ製造事業好調 燃料 : 原油等の価格上昇による増加
生活物資・ 消費流通事業	729	760	30 (4.1%)	農水産 : 外貨事業売却による減少 消費流通 : 朝日メディアックス子会社化による増加
国内支社・支店	99	97	+ 2 (+ 2.4%)	
海外現地法人・ 海外支店	294	252	+ 41 (+ 16.4%)	米州、欧州等好調
計	2,467	2,379	+ 88 (+ 3.7%)	
消去又は全社	37	114	+ 77 (+ 67.3%)	
連 結	2,429	2,264	+ 165 (+ 7.3%)	

営業利益

	(00/9)	(99/9)	(増減)	(増減理由)
	億円	億円	億円	
鉄 鋼	51	7	+ 43 (+ 580.7%)	業績の低迷していたオーストラリアの石炭開発プロジェクト外の権益売却に伴い増加
機 電・ 情報産業	114	43	+ 71 (+ 165.8%)	機電 : 住商オートリス事業拡大 トルコ自動車ディーラー改善 情報産業 : コンピュータレコム関連会社化による増加 SCS連結子会社化による増加 前期北米CATV事業よりのキャッシュ ディストリビューションあり
非鉄金属・ 化学品・燃料	89	51	+ 37 (+ 73.2%)	化学品 : 住宅用塩ビパイプ製造事業好調
生活物資・ 消費流通事業	99	105	5 (5.4%)	農水産 : 外貨事業売却による減少
国内支社・支店	14	10	+ 4 (+ 41.1%)	
海外現地法人・ 海外支店	76	26	+ 49 (+ 188.6%)	米州、欧州等好調
計	445	244	+ 201 (+ 82.5%)	
消去又は全社	32	56	+ 23 (+ 42.4%)	
連 結	413	187	+ 225 (+ 120.2%)	

所在地別セグメント情報〔日本基準〕

当上半期（12/4～12/9）

（単位：百万円）

	日 本	北アメリカ	ヨーロッパ	アジア オセアニア	その他	計	消去又は 全 社	連 結
1 売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	4,358,144	301,707	133,426	204,566	7,469	5,005,312	-	5,005,312
(2)セグメント間の 内部売上高又は振替高	408,848	59,487	33,090	47,968	478	549,871	549,871	-
計	4,766,992	361,194	166,516	252,534	7,947	5,555,183	549,871	5,005,312
売上総利益	174,807	31,563	15,703	18,019	3,172	243,264	130	243,134
営業利益	25,215	11,459	3,760	5,582	564	46,580	130	46,450
2 資産（12年9月末）	3,975,992	547,842	329,669	285,346	247,178	5,386,027	483,660	4,902,367

前年同期（11/4～11/9）

（単位：百万円）

	日 本	北アメリカ	ヨーロッパ	アジア オセアニア	その他	計	消去又は 全 社	連 結
1 売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	4,400,730	288,583	151,513	298,220	33,392	5,172,438	-	5,172,438
(2)セグメント間の 内部売上高又は振替高	513,376	56,432	17,435	31,177	723	619,143	619,143	-
計	4,914,106	345,015	168,948	329,397	34,115	5,791,581	619,143	5,172,438
売上総利益	168,263	26,025	14,885	14,428	3,688	227,289	448	227,737
営業利益	13,658	4,285	2,983	1,163	1,160	23,249	448	23,697
2 資産（12年3月末）	3,686,633	524,989	401,635	302,664	241,491	5,157,412	362,279	4,795,133

増減

（単位：百万円）

	日 本	北アメリカ	ヨーロッパ	アジア オセアニア	その他	計	消去又は 全 社	連 結
1 売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	42,586	13,124	18,087	93,654	25,923	167,126	-	167,126
(2)セグメント間の 内部売上高又は振替高	104,528	3,055	15,655	16,791	245	69,272	69,272	-
計	147,114	16,179	2,432	76,863	26,168	236,398	69,272	167,126
売上総利益	6,544	5,538	818	3,591	516	15,975	578	15,397
営業利益	11,557	7,174	777	4,419	596	23,331	578	22,753
2 資産（12年3月末比）	289,359	22,853	71,966	17,318	5,687	228,615	121,381	107,234

セグメント情報

売上総利益

	(00/9)	(99/9)	(増減)	(増減理由)
	億円	億円	億円	
日 本	1,748	1,682	+ 65 (+ 3.9%)	<ul style="list-style-type: none"> ・朝日メディアックス 子会社化による増加 ・SCS 連結子会社化による増加 ・住商レイト 携帯電話売上好調 ・SC単体 外注事業売却等による減少
北アメリカ	315	260	+ 55 (+ 21.2%)	<ul style="list-style-type: none"> ・住宅用塩ビパイプ 製造事業好調 ・SCOA スチールサービスセンター好調 油井管関連ビジネス増加 タイヤビジネス好調
ヨーロッパ	157	148	+ 8 (+ 5.4%)	... SCEH好調
アジア・オセアニア	180	144	+ 35 (+ 24.3%)	... 業績の低迷していたオーストラリアの石炭開発プロジェクトの権益売却に伴い増加
その他	31	36	5 (13.9%)	
計	2,432	2,272	+ 159 (+ 7.0%)	
消去又は全社	1	4	5 (-)	
連 結	2,431	2,277	+ 153 (+ 6.7%)	

従業員数

	(00/9末)	(00/3末)	(増減)	
	人	人	人	
鉄 鋼	2,900	3,200	300	... オーストラリアの石炭開発プロジェクトの権益売却に伴う減少等
機 電・ 情報産業	11,800	13,000	1,200	... デジタルテレコム関連会社化による減少等
非鉄金属・ 化学品・燃料	3,600	3,600	-	
生活物資・ 消費流通事業	5,900	5,700	+ 200	
国内支社・支店	600	700	100	
海外現地法人・ 海外支店	4,700	4,700	-	
その他	2,100	2,100	-	
合計	31,600	33,000	1,400	
(内、単体従業員数	5,212	5,436	224)	

連結対象会社の状況

1. 連結対象会社	(00/9)	(99/9)	(増 減)
	737社	763社	26社
連結子会社	517社	561社	44社
持分法適用会社	220社	202社	18社

2. 黒字・赤字会社数

		(00/9)			(増 減)		
		黒 字	赤 字	合 計	黒 字	赤 字	合 計
連結子会社	国内	135	44	179	15	33	18
	海外	254	84	338	28	2	26
	計	389	128	517	13	31	44
持分法適用会社	国内	59	25	84	18	11	7
	海外	95	41	136	16	5	11
	計	154	66	220	34	16	18
合 計	国内	194	69	263	33	44	11
	海外	349	125	474	12	3	15
	計	543	194	737	21	47	26

(黒字比率)

(74%) ...前年同期比 +6ポイントの改善
前年度比 +4ポイントの改善

3. 黒字・赤字金額

(単位：億円)

		(00/9)			(増 減)		
		黒字額	赤字額	合 計	黒字額	赤字額	合 計
連結子会社	国内	76	50	26	13	31	44
	海外	131	23	108	3	41	44
	計	207	73	134	16	72	88
持分法適用会社	国内	24	43	19	3	27	30
	海外	16	8	8	4	3	1
	計	40	51	11	7	24	31
合 計	国内	100	93	7	10	4	14
	海外	147	31	116	1	44	43
	計	247	124	123	9	48	57

主な黒字 / 赤字会社

	持分比率 (00/9末)	持分損益		事業内容
		(00/9) 億円	(99/9) 億円	
1. 主な黒字会社				
住商オートリス	54.90%	6.7	6.3	自動車及び自動車関連商品のリース (99/9期は67.73%)
サミット	98.65%	6.3	3.8	スーパーマーケット (99/9期は100.00%)
住商情報システム	40.06%	6.0	5.3	ソフトウェア開発、情報処理サービス等
米国住友商事	100.00%	32.5	37.9	輸出入及び卸売業
欧州住友商事ホールディング	100.00%	7.5	7.1	輸出入及び卸売業
CANTEX (米国)	100.00%	24.7	5.1	塩化ビニルパイプ製造・販売
住商リース	33.91%	11.5	7.4	総合リース (99/9期は38.19%)
2. 主な赤字会社				
ジュータテレコム	35.00%	30.6	31.6	ケーブルテレビ事業
双サテガラマイニング	74.28%	16.7	14.1	インドネシアBatu Hijau銅・金鉱山開発 プロジェクトへの投融資
ジュータプロダクティング	50.00%	3.9	9.2	番組供給事業

ジュータテレコムの00/9期持分損益の算出にあたっては、当該会社の連結対象期間である00/1-6月の持分比率50%にて計算。(99/9期の持分比率は60%)

01/3 連結業績予想（米国基準）

想定為替レート 年間 95～115円/US\$ 年間平均 105円/US\$

	(01/3)	(00/3)	(増減)	
	億円	億円	億円	
売上高	100,000	106,560	6,560	(6.2%)
売上総利益	5,000	4,746	+ 254	(+ 5.4%)
鉄鋼	増加	339		
機電・情報産業	横這い	1,583		
非鉄金属・化学品・燃料	増加	697		
生活物資・消費流通事業	減少	1,589		
国内支社・支店	横這い	201		
海外現地法人・海外支店	増加	504		
消去又は全社		168		
	<hr/>	<hr/>		
	5,000	4,746		
販売費及び一般管理費	4,000	4,086	+ 86	(+ 2.1%)
貸倒引当金繰入額	150	74	76	(102.7%)
営業利益	850	585	+ 265	(+ 45.3%)
その他の収益・費用	120	16	+ 136	(-)
うち金融収支	130	164	+ 34	(+ 20.7%)
〔 金利収支	180	220	+ 40	〕
受取配当金	50	56	6	
持分法による投資損益	20	56	76	(-)
当期純利益	450	350	+ 100	(+ 28.6%)

0 1 / 3 連結業績予想 (日本基準)

	(01/3)	(00/3)	(増 減)	
	億円	億円	億円	
売上高	100,000	106,724	6,724	(6.3%)
売上総利益	5,000	4,770	+ 230	(+ 4.8%)
営業利益	1,000	570	+ 430	(+ 75.4%)
金融収支	120	150	+ 30	(+ 20.0%)
〔 金利収支	170	206	+ 36	〕
受取配当金	50	56	6	
業務利益	880	420	+ 460	(+ 109.5%)
経常利益	800	776	+ 24	(+ 3.1%)
当期純利益	350	260	+ 90	(+ 34.6%)

0 1 / 3 単体業績予想

	(01/3)	(00/3)	(増 減)	
	億円	億円	億円	
売上高	90,000	96,601	6,601	(6.8%)
営業総利益	1,850	1,816	+ 34	(+ 1.9%)
営業利益	250	159	+ 91	(+ 57.2%)
金融収支	220	224	4	(1.8%)
〔 金利収支	20	12	+ 32	〕
受取配当金	200	236	36	
業務利益	470	383	+ 87	(+ 22.7%)
経常利益	500	687	187	(27.2%)
当期利益	200	150	+ 50	(+ 33.3%)

損益計算書

(単体)

(単位:百万円)

住友商事株式会社

科 目	当 上 半 期		前 年 同 期		前 年 同 期 比	
	(12/4 ~ 12/9)	対売上比	(11/4 ~ 11/9)	対売上比	金 額	増減率
		%		%		%
経常損益の部						
営業損益						
売上高	4,460,916	100.00	4,694,517	100.00	233,601	5.0
売上原価	4,376,294	98.10	4,604,351	98.08	228,057	5.0
営業総利益	84,622	1.90	90,166	1.92	5,543	6.1
販売費及び一般管理費	75,327	1.69	82,510	1.76	7,183	8.7
営業利益	9,295	0.21	7,655	0.16	1,639	21.4
営業外損益						
営業外収益	28,049	0.63	31,292	0.67	3,243	10.4
(受取利息)	(13,139)		(12,777)		(361)	
(受取配当金)	(11,057)		(11,765)		(708)	
(その他の営業外収益)	(3,852)		(6,749)		(2,896)	
営業外費用	18,213	0.41	17,512	0.37	700	4.0
(支払利息)	(10,713)		(13,783)		(3,070)	
(コア・シャルペール・利息)	(1,068)		(407)		(661)	
(その他の営業外費用)	(6,430)		(3,320)		(3,110)	
営業外損益	9,836	0.22	13,780	0.30	3,944	
経常利益	19,131	0.43	21,435	0.46	2,304	10.7
特別損益の部						
特別損益	128	0.00	3,698	0.08	3,826	
税引前上半期利益	19,259	0.43	17,737	0.38	1,521	8.6
法人税等	1,200	0.03	1,600	0.04	400	25.0
法人税等調整額	6,200	0.13	5,200	0.11	1,000	19.2
上半期利益	11,859	0.27	10,937	0.23	921	8.4

単体損益計算書

	(00/9)	(99/9)	(増減)		(増減理由)									
	億円	億円	億円											
[売上高]	44,609	46,945	2,336	(5.0 %)	円高の影響(約 1,400枚)、低採算取引の見直し等により減少									
[営業総利益]	846	901	55	(6.1 %)										
[販売費及び一般管理費]	753	825	+ 71	(+ 8.7 %)	改革パッケージ「コスト競争力の強化」の推進									
人件費	361	386	+ 24	(+ 6.2 %)	・人員減により例月給・賞与が減少									
業務委託費	132	167	+ 34	(+ 20.4 %)	・外注事業売却等による減少									
貸倒償却・引当金繰入額	3	1	2	(200.0 %)										
その他経費	257	271	+ 15	(+ 5.5 %)	・設備経費 +8、旅費・交通費 +2 等									
[営業利益]	92	76	+ 16	(+ 21.4 %)										
[営業外損益]	98	137	39	(28.5 %)										
金利収支・金融収支														
受取利息	131	127	+ 3	(+ 2.4 %)										
支払利息	107	137	+ 30	(+ 21.9 %)	有利子負債圧縮、及び手形割引料 会計処理変更(12枚)による減少									
CP利息	10	4	6	(150.0 %)										
(金利収支)	13	14	+ 27	-										
受取配当金	110	117	7	(6.0 %)										
(金融収支)	124	103	+ 20	(+ 19.4 %)										
その他の営業外収益	38	67	28											
有価証券売却益	30	30	0											
有価証券評価損戻入益	-	26	26											
その他の営業外費用	64	33	31		<table border="0"> <tr> <td rowspan="2">{</td> <td>手形割引料</td> <td>14</td> <td>(14</td> <td>-)</td> </tr> <tr> <td>銅関連費用</td> <td>14</td> <td>(23</td> <td>9)</td> </tr> </table>	{	手形割引料	14	(14	-)	銅関連費用	14	(23	9)
{	手形割引料	14	(14	-)										
	銅関連費用	14	(23	9)										
[経常利益]	191	214	23	(10.7 %)										

損益計算書補足資料

(単位:百万円)

住友商事株式会社

摘 要	当 上 半 期 (12/4~12/9)	前 年 同 期 (11/4~11/9)	前年同期比 金 額
<u>特 別 損 益 明 細</u>			
特別利益			
固定資産売却益	1,063	212	850
投資有価証券売却益	14,055	9,292	4,763
銅地金取引和解金	30,001	-	30,001
退職給付信託設定益	17,275	-	17,275
特別利益計	62,394	9,504	52,890
特別損失			
固定資産処分損	501	188	313
投資有価証券売却損	573	496	77
投資有価証券評価損	4,238	794	3,443
関係会社等貸倒引当金繰入額	28,400	8,416	19,984
特定海外債権等貸倒引当金繰入額	9,064	2,200	6,864
退職給付会計基準変更時差異償却	19,488	-	19,488
年金再計算に伴う過去勤務費用	-	1,107	1,107
特別損失計	62,266	13,203	49,063
特 別 損 益 計	128	3,698	3,826
<u>参 考</u>			
貸倒償却・引当金繰入額 (販売費及び一般管理費に計上。)	321	110	211
有価証券売却損益 (その他の営業外収益に計上。)	3,080	3,019	60
有価証券評価損戻入益 (その他の営業外収益に計上。)	-	2,664	2,664

(00/9) (99/9) (増減) (当期の主な内訳)
 億円 億円 億円

[特別損益]

特別利益 623 95 + 528

固定資産売却益 10 2 + 8

投資有価証券売却益 140 92 + 47 ・ 情報通信関連売却益

銅地金取引和解金 300 - + 300

退職給付信託設定益 172 - + 172 { 退職給付会計導入に伴い、移行時差額の
一括償却と併せて保有株式の信託設定実施

特別損失 622 132 490

固定資産処分損 5 1 3

投資有価証券売却損 5 4 0

投資有価証券評価損 42 7 34 ・ 店頭公開株式証券評価損、ゴルフ会員権評価損

関係会社等貸倒引当金繰入額 284 84 199 { 豪州の石炭開発プロジェクト外の権益売却における損失など
業績の低迷している事業に対する引当

特定海外債権等貸倒引当金繰入額 90 22 68 ・ アジア関係債権(3件)等につき引当

退職給付会計基準変更時差異償却 194 - 194 ・ 退職給付会計導入に伴い移行時差額を一括償却

年金再計算に伴う過去勤務費用 - 11 + 11

貸借対照表

(単体)

(単位：百万円)

住友商事株式会社

資 産 の 部				負 債 及 び 資 本 の 部			
期 別 科 目	当上半期 (12年9月末)	前年度 (12年3月末)	増 減	期 別 科 目	当上半期 (12年9月末)	前年度 (12年3月末)	増 減
流動資産	1,754,102	2,096,248	342,145	流動負債	1,387,799	1,357,939	29,860
現金及び預金	94,282	101,295	7,013	支払手形	144,650	134,322	10,328
受取手形	175,443	163,250	12,193	買掛金	534,869	537,368	2,499
売掛金	883,092	920,701	37,609	短期借入金	199,160	106,781	92,378
有価証券	1,704	335,202	333,498	コマーシャル・パ-	356,000	357,218	1,218
商品	105,224	102,475	2,748	前受金	85,925	84,408	1,516
販売不動産	80,819	80,171	648	その他の流動負債	67,193	137,839	70,646
前渡金	113,786	111,367	2,419	固定負債	1,308,864	1,312,765	3,900
短期貸付金	238,058	241,936	3,878	長期借入金	1,014,344	1,129,543	115,198
その他の流動資産	88,173	76,699	11,474	社債	167,864	100,000	67,864
貸倒引当金	26,482	36,852	10,370	転換社債	38,755	38,755	-
固定資産	1,579,984	1,090,406	489,577	退職給与引当金	-	15,255	15,255
有形固定資産	241,468	233,077	8,390	退職給付引当金	9,923	-	9,923
無形固定資産	29,425	27,942	1,482	その他の固定負債	77,977	29,211	48,765
投資等	1,309,090	829,386	479,703	負債合計	2,696,663	2,670,704	25,959
投資有価証券	1,067,866	552,901	514,964	資本金	169,431	169,431	-
長期貸付金	206,123	218,692	12,569	法定準備金	182,827	182,401	426
その他の投資等	171,400	183,941	12,541	資本準備金	166,017	166,017	-
貸倒引当金	136,299	126,149	10,150	利益準備金	16,809	16,383	426
資産合計	3,334,087	3,186,655	147,431	剰余金	171,293	164,118	7,175
				評価差額金	113,871	-	113,871
				その他有価証券 評価差額金	113,871	-	113,871
				資本合計	637,423	515,950	121,472
				負債及び資本合計	3,334,087	3,186,655	147,431

(注)

(当上半期)

(前年度)

1. 有形固定資産減価償却累計額	62,726百万円	61,533百万円
2. 保証債務	541,605百万円	643,350百万円
3. 受取手形割引高	33,256百万円	43,526百万円
4. 受取手形裏書譲渡高	696百万円	- 百万円
5. 自己株式	191百万円	9百万円

単体貸借対照表

1. 主要経営指標の推移

(単位:億円)

	単体		
	当上半期 (00/9末)	前 期 (00/3末)	増 減
総資産	33,340	31,866	+ 1,474
流動比率(%)	126.4	154.4	28.0
有利子負債	17,861	18,022	161
Debt Equity Ratio (ｸﾞﾙｰﾌﾟ)	2.8	3.5	0.7
Debt Equity Ratio (ﾈｯﾄ)	2.7	3.3	0.6
株主資本比率(%)	19.1	16.2	+ 2.9

2. 主要な科目の増減

	(00/9末)	(00/3末)	(増減)	(増減理由)
	億円	億円	億円	
[資産の部]				
売掛金	8,830	9,207	376	...主に外為取引減少によるもの
有価証券	17	3,352	3,334	...投資有価証券への振替 3,330
投資有価証券	10,678	5,529	+ 5,149	...有価証券からの振替 +3,330 及び時価評価 +1,972
[負債の部]				
短期借入金	1,991	1,067	+ 923	} ...有利子負債の圧縮
長期借入金	10,143	11,295	1,151	
その他の流動負債	671	1,378	706	...社債の償還
社債	1,678	1,000	+ 678	...1-0建個人債等の新規発行
その他の固定負債	779	292	+ 487	...投資有価証券の時価評価に伴う 繰延税金負債の計上
[資本の部]				
その他有価証券評価差額金	1,138	-	+ 1,138	...投資有価証券等の時価評価差額を 税効果控除後にて計上
[注記事項]				
保証債務(単体)	5,416	6,433	1,017	...金融子会社の資金調達に係る 経営指導念書等減少
保証債務(連結)	1,700	1,755	55	
				金融商品会計基準導入による影響

3. 含み益

	(00/9末)	(00/3末)	(増減)
	億円	億円	億円
有価証券	3,448	3,769	321
(内、関係会社に係るもの)	1,378	1,249	+ 129)
不動産	約1,400	約1,400	-
合計	約4,900	約5,200	約300